
گفتنــد چــرا بــه جوانــان امیــد 
نمی دهــی و چــرا همــواره آیه یأس 
می خوانی و ســیاهی ها را می بینی و 

نشان می دهی؟!
می خواســتم بگویم اما نشد. امید 
نیازمند چشــم اندازی اســت ولو دور 
راهکار  نیازمند  واقعی. چشم انداز  اما 
است و راهکار همان چیزی است که 
تحققش به آنچه در قلم شماهاست 
کــه جوهــر  قلمــی  دارد.  بســتگی 
ملاحظه کارى و مماشــات و روزمرگی 
در آن منعقــد شــده و تبصره هــا و 
قوانینی که کســی به یــاد نمی آورد، 
شأن صدور و اجرای آنها کدام بحران 
اجتماعــی بوده اســت، نــوك آن را 

به شدت کند کرده اند.
بــا این همــه، در جهــت آن امید 
می خواهم مروری بکنــم بر آنچه به 
گمانم در صورت رفع انعقاد می تواند 
بر این قلم هــا بچرخد و امید بیافریند. 
اینکــه توان آن هســت یا نــه، قطعا 
مانعــی برای بــه زبــان آوردنش به 
شــمار نمی رود. چیزهایی هســت که 
نگفتن شــان محافظه کاری اســت نه 

گفتن شان.
ممنوعیــت  صبــح  روز  یــك   -
اســتخدام در دانشــکده پزشــکی را  
یکباره لغو کنید. از یك نفر بپرسید در 
یك بخــش آموزشــی در آمریکا چند 
هیئــت علمی در برابر چنــد رزیدنت 
اجــازه دهید بخش هاى  وجود دارد. 
عقب ماندگی  خاطــر  بــه  آموزشــی 
چند ســاله به انتخاب خودشان از آن 
هم بیشــتر اســتخدام کنند. بــه آنها 
اعتماد کنیــد! مگر نه آنکــه امتحان 
بــورد اساســا به معنای تــوان هیئت 
علمی شدن بوده است؟ جوانانی که 
بعد از خروج از ایران چشــم و چراغ 
بخش های دنیا می شــوند، قطعا توان 
ســاختن بخش های کشــور خــود را 

دارند.
- نیازی به اقتصاددان هم نیســت، 
اگر بود چه بهتر! یك شــب با خودتان 
خلوت کنید ببینید یــك هیئت علمی 
بــرای کار تمام وقــت و یــك زندگــی 
بی دغدغه چه میزان حقوق نیاز دارد. 
بخش مهم درآمد او را از کارانه کاسته، 
به او حقــوق بدهید. بالادســتی ها را 
قانــع کنید پولش را بدهند. کاری کنید 
دولــت از کارگــزار تبدیل بــه ناظری 

مقتدر و هوشمند شود.
- در یــك بعدازظهــر زیبــا، بعد از 
صرف ناهــار در یکــی از آن اتاق های 
از  خاطراتــی  بــا  چوب کاری شــده 
دوران هــای درخشــان گذشــته، قلم 
خودنویــس (نه خــودکار) را بر کاغذ 
بچرخانید کلیــه قوانین طرح و خارج 
از مرکــز و امتیازهای تأســیس پروانه 
مطــب را  یکباره لغو کنیــد تا دولت ها 
مجبور شــوند پزشــکان معالج مردم 
در اقصی نقــاط کشــور را طبق قوانین 
حقوق بشــر و نــه لزومــا بــازار آزاد 
اســتخدام کنند  و آنچه از دست شــان 
برمی آیــد در ماندگاری ایشــان تلاش 

کنند. 
ماندگاری  شهرســتان ها  در  ببینید 
یك پزشــك که اهل همان شهر باشد 
با چه میزان درآمد امکان پذیر خواهد 
بود. تنها و تنها بر کیفیت نظارت کنید. 
مطمئن باشــید پزشــکان در شــرایط 
متعارف، اخلاقی ترین رفتار را خواهند 
داشــت. مطمئن باشید تا برده هست، 

هیچ کس سراغ کارگر نمی رود.
- بســیار دور از ذهــن اســت اما 
می گویم. یــك فراخــوان بین المللی 
بدهیــد بــرای دانشــگاه ها از اروپا و 
آمریکا هیئت علمی خارجی استخدام 
کنید. عربستان مدت هاست این کار را 

می کند.
- مثل سال ٥٥ یك گروه به آمریکا 
بفرســتید تا متخصصان ایرانی آمریکا 
را بــرای اســتخدام در ایــران ترغیب 
نکنید ساختار سلامت  فراموش  کنند. 
کشــور و مقاومت در برابر بحران های 
بزرگی مثــل جنگ، مرهون اســتادان 
بزرگی اســت کــه در آن ســال ها به 
کشــور بازگشــتند و ماندنــد و مکتب 
پزشــکی انگلوساکســن را در کشــور 
مســتقر کردند. این راهکارها در اولین 
نگاه بســیار بدیهی به نظر می رســند، 
اما مشــکل اصلی و ناامیــدی آنگاه 
آغاز می شود که بدیهیات نیاز به اثبات 
داشته باشند یا تصور آنها به غایت دور 

از ذهن به نظر برسد.

آکادمی

مصائب میراث تاریخی بودن
این روزها با درخت  های تهران و آثار باســتانی در گوشه و 
کنار کشور با بی رحمی رفتار می شود. انگار قرار است هیچ اثر 

یا یادگار بیش از ۵۰ سالی در ایران به جا نماند!

سقوط تخته سنگ ها
دو هفته پیــش از کنار آرامــگاه خشایارشــاه در محوطه 
باســتانی نقش رستم اســتان فارس، آبشاری ســرازیر شد که 
ســنگ های بزرگی را به ســمت زمین پرتاب می کرد. تصاویر و 
فیلم های آن در فضای مجازی بازتاب گســترده ای داشت. این 
آبشــار سنگ های خردشــده را طوری در محوطه نقش رستم 
پرتاب کرده که باستان شناسان و کارشناسان میراث فرهنگی را 
درباره وضعیت نقش رستم نگران کرده است. حالا پایین مقبره، 
انبوهی از سنگ هایی است که تا چند روز پیش وجود نداشت. 

مصائب تخت جمشید بودن
گروه اجتماعی امتداد با اشــاره بــه خبر قارچ های تخت 
جمشید گزارشی درباره شــرایط این بنای مهم نوشته است. 
گویا نزدیک به ۵۰۰ گونه گلسنگ در حال رویش روی بنا های 
تاریخی ایران مشــاهده شده است اما این اولین بار نیست که 
مجموعه پاســارگاد تحت خطرهای این چنینی قرار می گیرد. 
بــا وجود اینکــه انجام هرگونه طرحــی در عرصه مجموعه 
جهانی پاســارگاد ممنوع و اجرای آن تخلف است و به بنیان 
این مجموعه آســیب می رساند، اما سال هاســت حریم این 
مجموعه نقض می شــود و به دلایل نامعلوم تاکنون  چندان 
تمرکــز و رســیدگی ای از جانــب مســئولان مربوطه متوجه 
ایــن مجموعه تاریخی نبوده اســت. حریــم میراثی جهانی 
همچون پاسارگاد، یک روز مقصد کارخانه ترشی سازی و رُب 
گوجه فرنگی می شود و روز دیگر گاوداری و پاسگاه! در دولت 
سیزدهم نیز وزیر میراث فرهنگی و گردشگری به جای دغدغه 
توریستی، برای کشاورزی نسخه تجویز کرده و گفته که مردم 

پاســارگاد به  دلیل مقبره کوروش نمی توانند کشاورزی کنند و 
باید قوانین حریم ها انقباض پیدا کند!

آغل شدن یک میراث
پیش کســوت  باستان شــناس  لباف خانیکی»،  «رجبعلی 
ایران،  درباره از بین رفتن یک میراث دیگر یعنی آغل گوســفند 
شــدن کول فره، محوطه کم نظیر ایلامی، نوشته است: «یکی 
از مفصل تریــن و گویاترین عرصه های تجلــی فرهنگ، هنر، 
ایدئولــوژی و فنــاوری ایرانیــان، مجموعه بــزرگ و مفصل 
سنگ نگاره و کتیبه معروف به «کول فره» در هفت کیلومتری 
شمال شرق شهر ایذه بازمانده از حدود چهارهزارو ۷۰۰ سال 
پیش و عصر ایلامی اســت. اما با کمال تأســف و شــگفتی، 
محوطه باســتانی کول فره مانند محوطه باستانی بسیار مهم 
«شمی» رها شــده و در معرض بدترین آسیب های طبیعی و 

انسانی است:
- بیشتر ســنگ نگاره ها در هوای آزاد و در معرض برف و 
باران و مستعد فرسایش و تحلیل نقش ها ست؛ به گونه ای که 

برخی از آنها به آستانه امحا رسیده است.
- در حال حاضر محوطه باستانی کول فره چراگاه گله های 
متعدد گوســفند است و علاوه بر انباشــت پهن، پخش بوی 

نامطبوع و فراوانی کک و دیگر حشرات است.
- در آن عرصه چوپا ن ها برای هدایت گوسفندان معمولا 
ســنگ پرتاب می کنند و ممکن اســت ســنگ ها به نقش ها 
اصابت  و به آنها خدشــه وارد کند؛ کما اینکــه آثار آن امر بر 
برخی ســنگ نگاره ها مشهود اســت- در حال حاضر نه تنها 
فاقد تسهیلات رفاهی و راهنما ست، بلکه یک نفر نگهبان هم 

نیست تا از ازدحام گوسفندان و خرابکاران جلوگیری کند ».
این باستان شناس این ســؤال مهم را پرسیده که «چرا در 
پاسداری از اسناد هویت مان همت نمی کنیم؟ ». جواب آن را 

احتمالا فقط مسئولان می دانند!
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اوراسیا تایمز درباره حضور ۲۳ گروه بزرگ تروریستی تحت 
حاکمیت طالبان در افغانستان ابراز نگرانی کرد. براساس این 
گزارش، این گروه های تروریســتی در برابر منافع کشــورهای 
دیگــر تحرکاتی انجــام می دهند. در این گــزارش از تحریک 
طالبان پاکستان، داعش خراســان، القاعده، جنبش اسلامی 
ترکستان شــرقی، گروه بلوچ راجی آجوی سنگر و... نام برده 

شده است. هرکدام از این گروه ها، شاخه های متعدد دارند.

23
گروه

آن طورکه ســایت اصولگرای مشــرق نوشته است در 
نتیجه گیری گزارش هیئت تحقیق و تفحص مجلس نوشته 
شده که مؤسســه مصاف نوعی پول شویی از حساب های 
حقوقی خود انجام داده اســت. بررســی شماره حســاب 
مربــوط به خواهر رئیــس مصاف حکایــت از آن دارد که 
نزدیک به یک میلیارد موجودی داشته و حساب پدر رئیس. 
این مؤسســه هم در یکی از حســاب هایش نزدیک به یک 

میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان موجودی حساب دارد.

دو ميليارد و ششصد 
ميليون تومان
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امیر سیدین

در ســال ۲۰۱۱ میلادی، پارلمان اسرائیل قانونی را تصویب کرد که بر مبنای 
آن هر سازمانی که از واژه «روز نکبت» استفاده یا به برگزاری مراسم های مربوط 
به این روز کمک کند، مشــمول تحریم های اسرائیل خواهد شد. این قانون دو، 
سه سالی بعد از آن تصویب می شد که بان کی مون، دبیر کل سازمان ملل، در 
گفت وگوی تلفنی با محمود عباس، از «مشکلاتی که پس از تأسیس اسرائیل» 
برای فلســطینیان رخ داده بود، ابراز تأسف کرده و در این گفت وگو از واژه «روز 
نکبت» استفاده کرد. مسئله ای که با اعتراض رسمی اسرائیل مواجه شد. به هر 
حال مجموعه حوادثی که به روز نکبت ختم شــد و یادآوری هرساله آن برای 
افکار عمومی جهان، چیزی نبود که به مذاق اسرائیل خوش بیاید؛ رویدادهایی 
که منجر به تشــکیل رسمی دولت اســرائیل در ۱۴ می  ۱۹۴۸ -۲۴ اردیبهشت 
۱۳۲۷- شــد. پس از پایان جنگ جهانــی اول، بریتانیا با موافقت جامعه ملل، 
قیمومیت دو بخش از ســرزمین های امپراتوری شکســت خورده عثمانی را به 
دســت آورد. یکی در شــرق رود اردن که امروزه کشور اردن خوانده می شود و 
در آن زمان حکومتی شــبه خودمختار داشت که از طرف خاندان هاشمی اهل 
حجاز اداره می شد و در سال ۱۹۴۶ به استقلال رسید و دیگری منطقه ای در غرب 
رود اردن که از دیرباز فلسطین خوانده می شد و قرار شد مستقیما از طرف دولت 
بریتانیا اداره شود. بریتانیایی ها در دوران سلطه خود بر فلسطین مرتکب جنایات 
اثبات شده بسیاری شــدند. مثلا در سال ۱۹۳۸ نیروهای بریتانیایی یک روستای 
فلسطینی را به رگبار بســتند، پس از آن روستاییان را مجبور کردند که سوار بر 
یک اتوبوس شــده و بر روی یک میدان مین برانند. همه سرنشینان آن اتوبوس 
کشــته شدند. در روستای حلحول هم آنان ۱۵۰ مرد روستایی را در محوطه ای 
محصورشــده با سیم خاردار زندانی کردند. ۱۳ نفر از آنان بر اثر تشنگی مردند، 
درحالی که از شدت گرسنگی زمین را می کندند تا ریشه گیاهان را بخورند. اینها 

در حالی بود که بریتانیایی ها تحت عنوان «سیاست آرام سازی روزانه» مجموعه 
خشــونت هایی را ازجمله منع رفت وآمد، تصرف اموال، بازداشت خودسرانه، 
کار اجباری و اســتفاده به عنوان سپر انسانی علیه فلسطینی ها اعمال می کرد 
(نظامیــان بریتانیایی به زندان  عکا می رفتند، چند زندانی فلســطینی را قرض 

می کردند و روی کاپوت خودرو می بستند تا از انفجار خودرو جلوگیری کنند).
در چنین شــرایطی بود که جنبش های ملی گرایانه در فلســطین، آرام آرام 
امپراتوری بریتانیا را وامی داشــت که از قیمومیت این ســرزمین دست بردارد. 
اینجا بود که دولت بریتانیا به اســتناد اعلامیه ای که خود در ســال ۱۹۱۷ و در 
خلال جنــگ جهانی اول صادر کرده -اعلامیه ای که به بیانیه بالفور مشــهور 
شــد- و بر مبنای آن به یهودیان قــول ایجاد یک «خانه ملی برای مردم یهود» 
را داده بود، مقدمات تشــکیل یک دولت یهودی در سرزمین فلسطین را فراهم 
کرد و پایه گذار منازعه ای تاریخی شــد که هنوز حل نشدنی ترین منازعه جهان 
است. عبارت «خانه ملی» در حقوق بین الملل تا پیش از بیانیه بالفور سابقه و 
پیشــینه ای نداشت و ظاهرا عمدا به این شکل مبهم نوشته شد تا دقیقا روشن 
نباشد که منظور تشکیل یک دولت یهودی است یا خیر. دولت بریتانیا همچنین 
بعدها تأیید کرد تصریح این بیانیه بر عبارت تشکیل خانه ملی برای ملت یهود 
«در فلسطین» به این معنا بوده که قرار نیست 
خانه ملی یهودیان، سراسر سرزمین فلسطین 
را پوشــش دهد. به هر ترتیب با استناد به این 
پرمناقشه ترین بیانیه در تاریخ روابط بین الملل 
و از مدت هــا قبــل، مهاجــرت یهودیــان به 
فلسطینِ تحت قیمومیت بریتانیا سازمان داده 
شــده بود. با افزایش سریع مهاجرت یهودیان، 
درگیری های بزرگی بین اعراب و یهودیان شکل 
گرفت که بریتانیا را به این جمع بندی رســاند 
که دیگر قادر بــه حکومت و ایجاد آرامش در 
ســرزمین تحت قیمومیت خود نیست و اعلام 
کــرد که برنامه پایان دادن بــه قیمومیت خود 
بر فلســطین را در دســتور کار دارد. در چنین 
شرایطی بود که مجمع عمومی سازمان ملل، 
قطع نامه ۱۸۱ را به تصویب رساند که به طرح 
تقسیم اسرائیل موسوم شــد، قطع نامه ای که 
براســاس آن ۵۵ درصد اراضی فلســطین -و 
به روایتی دیگــر ۶۲ درصد آن- بــه یهودیان 

تعلــق می گرفت و این در حالی بود کــه در آن زمان، یهودیان -اعم از بومی و 
مهاجر- حدود ۳۰ درصد از جمعیت فلسطین را تشکیل می دادند. طبیعی بود 
که آژانس یهود از این قطع نامه اســتقبال کرد و آن را سنگ بنایی برای توسعه 
ارضی در زمان مناسب دید و سران اتحادیه عرب آن را رد کردند. کش وقوس ها 
و البته تنش ها حول این قطع نامه ادامه داشت که در روز ۱۴ می  ۱۹۴۸، یک روز 
پیش از آنکه بریتانیا به قیمومیت خود بر ســرزمین فلسطین رسما پایان دهد، 
دیوید بن گوریون، رئیس آژانس یهود، «تأســیس یک کشور یهودی در سرزمین 
اسرائیل با نام دولت اسرائیل» را اعلام کرد. روزی که کنستانتین زریق تاریخ دان 
سوری، با اشاره به جابه جایی اجباری فلسطینی ها از سرزمین و خانه های خود 
به دست دولت نوبنیاد اسرائیل برای اولین بار واژه «نکبت» را در توصیف آن به 
کار برد؛ واژه ای که حتی سازمان ملل متحد نیز از آن عنوان برای نام گذاری «روز 
آوارگی دسته جمعی فلسطینی ها از ســرزمینی که قرار بود به اسرائیل تبدیل 
شــود» و موجب شد که «۷۰۰ هزار نفر فلســطینی، یک شبه به پناهنده تبدیل 
شوند» استفاده کرد؛ جمعیتی که حدود نیمی از جمعیت اعراب فلسطین در 
آن زمان را شامل می شد و اسرائیل برای انجام این پاک سازی عظیم قومی ۴۰۰ تا 
۶۰۰ روستای فلسطینی را به صورت سازمان یافته ویران کرد، چاه های روستایی 
را در یک برنامه بیولوژیک مســموم کرد و دارایی های اعراب را برای جلوگیری 
از بازگشت آنان غارت کرد. چیزی که بسیاری آن را بزرگ ترین پاک سازی نژادی 
در جهان معاصر می دانند. ســازمان ملل برای اولین بار در تاریخ خود، در سال 
۲۰۲۳، مراسم یادبودی برای روز نکبت برگزار کرد. محمود عباس در سخنرانی 
خود در این یادبود ضمن درخواســت از ســازمان ملل بــرای «احقاق حقوق 
مردم فلســطین» تصریح کرد که «پایان اشغال و بازگشت فلسطینی های آواره 
به خانه های خود مهم ترین حق پایمال شــده مردم فلسطین است». براساس 
آمارهای سازمان ملل متحد، هم اینک بیش از پنج میلیون -و براساس آمارهای 
دیگر بیش از هفت میلیون- فلســطینی به عنوان پناهنده، در کشورهای دیگر 
آواره اند و بازگشــت به خانه های خود، خواسته اصلی آنان است. خواسته ای 
که حتی در همان قطع نامه ۱۸۱ (که هشت کشور دوردست استرالیا، اروگوئه، 
گواتمالا، پرو، چکسلواکی، هلند، کانادا و سوئد آن را برای شهروندان این گوشه  
خاورمیانه پیشنهاد داده بودند و پس از دو بار رأی گیری ناکام سرانجام با دخالت 
آمریکا و تطمیع کشورهایی مثل هائیتی با پیشنهاد وام و تهدید کشورهایی مثل 
لیبریا و حتی فرانســه به تحریم و قطع کمک های غذایی، در رأی گیری سوم با 
رأی موافق ۳۳ کشــور و رأی مخالف ۱۳ کشــور ازجمله همسایگان فلسطین 
به تصویب رســید) بر آن تأکید شده و پس از آن نیز در قطع نامه های مختلف 
بر حقانیت آن تصریح شــده است. قطع نامه ۱۸۱ ســازمان ملل تصریح دارد: 
«پناهندگان فلســطینی که مایل به بازگشت به خانه خود هستند، باید بتوانند 
در اولین زمان ممکن این کار را انجام دهند». چیزی که اســرائیل همواره با آن 
مخالفت کرده اســت؛ زیرا بازگشــت بیش از پنج میلیون پناهنده عرب به یک 
کشــور ۸.۵ میلیون نفری، به معنای پایان حیات اســرائیل به عنوان یک کشور 
یهودی اســت. به عبــارت بهتر، اینک و پس از ۸۰ ســال، صرفا با اجرای همه 
فصول قطع نامه ای که بر مبنای آن کشــوری به نام اســرائیل تشــکیل شــده، 

موجودیت این کشور در معرض فنا قرار خواهد گرفت.

فنا، به استناد اصل وجود!

نورولوژیست
بابک زمانی

امید


